Дело № 1-285/17 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 17 ноября 2017 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новокубанского района Ильинова А.Б., защитника Николайко С.А., представившего удостоверение № 2580 и ордер № 211989, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

адрес>, судимости не имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

23.07.2017 г. примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на пересечении 

<

адрес> района Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, содержащих в своем составе производное N-метилэфедрона и производное N-метилэфедрона и марихуану, не преследуя цели сбыта,в целях личного употребления незаконно приобрел наркотические средства,содержащие в своем составе производное N-метилэфедрона и производное N-метилэфедрона и марихуану общей массой не менее 2,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. После чего ФИО1 стал незаконно хранитьнаркотические средства, а именно производное N-метилэфедрона и производное N-метилэфедрона и марихуану массой не менее 2,94 грамма, в сумочке, находившейся при нем, с момента незаконного приобретениядо 24.07.2017 г.

24.07.2017 г. ФИО1 наркотические средства, содержащие в своем составе производное N-метилэфедрона и производное N-метилэфедрона и марихуану, взял с собой в поездку в г. Новокубанск Новокубанского района Краснодарского края, передвигаясь в качестве пассажира на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак № . . . регион, в который он тайно поместил: в пепельницу полимерную ёмкость с веществом растительного происхождения коричневого цвета массой 0,78 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В перчаточный ящик поместил сверток из обрывка тетрадного листа, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета массой 0,79 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона и марихуану, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На резиновый коврик у переднего пассажирского кресла поместил полимерный контейнер жёлтого цвета цилиндрической формы, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета массой 0,08 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».В нишу подлокотника поместил свёрток из отрезка изоленты красного цвета, внутри которого находился свёрток из обрывка бумаги с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета массой 0,2 грамм, свёрток из отрезка изоленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета массой 0,3 грамм, которые содержат в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В чехол от фотоаппарата, находившийся в багажном отделении автомобиля, поместил полимерный контейнер цилиндрической формы, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета массой 0,57 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона и марихуану, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», контейнер цилиндрической формы, внутри которого находилось порошкообразноекристаллическое вещество белого цвета массой 0,22 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», где стал незаконно хранить до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при осмотре места происшествия от 25.07.2017 г. по адресу: г. Новокубанск Новокубанского района Краснодарского края, 

<

адрес>, то есть до 07 часов 40 минут 25.07.2017 г. 

Он же, ФИО1, в июле 2017 г., более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь возле железнодорожного переезда, расположенного в 

<

адрес> района Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел пистолет, являющийся самодельным гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, и патроны, являющиеся спортивноохотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия калибра 5,6 мм с патронником под данный патрон, являющиеся боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию, для производства выстрела пригодные. Указанные огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО1 перенёс по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> района Краснодарского края, 

<

адрес>, где хранил до 24.07.2017 г. 

24.07.2017 г. ФИО1 взял с собой в поездку в г. Новокубанск Новокубанского района Краснодарского края, передвигаясь в качестве пассажира на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак № . . . регион, в который он тайно поместил указанный пистолет и боеприпасы под переднее пассажирское сидение, где стал незаконно хранить до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при осмотре места происшествия от 25.07.2017 г. по адресу: г. Новокубанск Новокубанского района Краснодарского края, 

<

адрес>, то есть до 07 часов 40 минут 25.07.2017 г. 

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, признав свою вину в совершении инкриминируемых деяний в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнение сторон, не возражавших против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Суд считает необходимым исключить из объема обвинения указание на содержание в порошкообразном кристаллическом веществе белого цвета массой 0,2 грамм, а также в порошкообразном кристаллическом веществе белого цвета массой 0,3 грамм наркотического средства — марихуаны, так как данный факт должным образом не подтвержден.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимым ФИО1 тяжкого преступления и преступления средней тяжести, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, судимости не имеет, обстоятельства, смягчающие наказание, – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется. 

Оснований для изменения категории преступлений, инкриминированных подсудимому, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, или назначения более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений не усматривает, так как назначением наказания, не связанного с изоляцией ФИО1 от общества, не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Дополнительную меру наказания в виде штрафа, предусмотренную санкциями ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, а также дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы, предусмотренную санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО1 с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком в четыре года без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком в один год четыре месяца без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний наказание в виде лишения свободы сроком в четыре года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17.11.2017 г. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания его под стражей с 10.08.2017 г. по 16.11.2017 г. включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.07.2017 г. из автомобиля ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак № . . . по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить; автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак № . . ., хранящийся на автостоянке ОМВД России по Новокубанскому району, - возвратить по принадлежности; 9 мобильных телефонов, флеш карту, блокнот, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.07.2017 г. по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Новокубанскому району, - возвратить по принадлежности; самодельный пистолет калибра 5,6 мм № . . ., пусковое устройство «Сигнал охотника» № . . ., капсюли в количестве 100 штук калибра 4 мм, металлический стержень в полимерном пакете, гильзы от патронов калибра 5,6 мм в количестве 83 штук, гильзы от патронов калибра 5,6 мм в количестве 5 штук, патроны монтажные в количестве 8 штук калибра 6,8 мм в полимерном пакете, хранящиеся в комнате для хранения оружия ОМВД России по Новокубанскому району, - передать в ГУ МВД России по Краснодарскому краю для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись М.С. Аладьева

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 29 ноября 2017г.

Судья М.С. Аладьева